
FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

CAMPEONATOS ESTADUAIS LOTERIAS CAIXA DE ATLETISMO ADULTO 

Porto Alegre/RS, 30 de outubro de 2021 

 

RESULTADOS OFICIAIS 

 

10.000m rasos - Feminino – Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 15 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 ANR 37.19.55 13 
2 40 23217 Jocasta Oliboni da Luz 24.12.87 APA 37.47.25 8 
3 29 82016 Maria Rosana Nunes Ferreira 14.09.66 ANR 41.25.24 6 
4 208  Juliana Schmitt Alves 29.04.84 SOGIPA 44.53.49 5 

 

Arremesso do Peso - Feminino – Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 206 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 SOGIPA 11.87 13 
2 227 38394 Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle 17.08.93 SOGIPA 10.87 8 
3 243 67875 Tânia da Silva 2000 SOGIPA 10.67 6 
4 250 76606 Adriele Elenice Menezes Petini 04.09.01 UFSM 10.23 5 
5 147  Amanda Bechenkamp 2000 IVOTI 9.03 4 
6 212 62911 Larissa Vitoria Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 8.99 -.- 
7 229 70059 Nathiely Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 8.89 -.- 
8 175 73129 Alanna Vitoria Alves Sabino 14.04.04 SOGIPA 8.31 -.- 

 
 

 

Salto em Distância - Feminino – Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 244 75584 Thaissa Ribeiro Batista 16.04.04 SOGIPA 5.56 (0,6) 13 

2 137 74411 Rayssa Caroline de Oliveira 27.05.05 IENH 5.50 (-0,4) 8 
3 110 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH 5.43 (-0,2) 6 
4 136 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH 5.12 (0,6) 5 
5 221 84012 Maria Alexandra Soares de Almeida 10.03.06 SOGIPA 4.86 (0,3) 4 

6 237 77149 Raissa Lima Griebler 20.04.06 SOGIPA 4.61 (1,0) 3 
7 133 77144 Paola Martins Boita 03.06.05 IENH 4.55 (-0,3) -.- 
8 256 78216 Daniela Pegoraro 17.04.01 UFSM 4.43 (0,7) 2 

 
 

110m c/barreiras - Masculino – Final – V.V 1,1m/s 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 140 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IENH 15.70 13 
2 225 48046 Matheus Fonseca Cunha 20.11.95 SOGIPA 15.74 8 
3 167 73124 Taylor Garcez Silvestre da Luz 22.07.02 IVOTI 16.90 6 

4 99 64142 Arthur da Rosa Leite 15.06.03 IENH 17.63 5 
5 286 74467 Maurício da Silva Moreira 18.04.99 UFSM 18.14 4 
6 297 84109 Yvis Pereira Vidal 11.06.05 UFSM 22.36 3 

 

Lançamento do Martelo - Masculino – Final 

 



Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 231 33160 Paulo Nickele Gonçalves Junior 03.08.95 SOGIPA 53.57 13 
2 213 71062 Leanderson Ferreira Cardoso 18.04.02 SOGIPA 45.56 8 
3 304 46737 Robson Jean Roque 23.10.96 IENH 44.80 6 
4 5 14759 Maximilian Gregory Peisker Lacerda 13.04.85 AMO Atletismo 44.15 5 
5 146 14791 Adriano Schaun Gerber 15.08.84 IVOTI 37.77 4 
6 183 70072 Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 33.58 3 
7 200 52958 Gabriel Graiz Antunes 24.09.99 SOGIPA 31.13 -.- 
8 267 75230 Felipe Setti 14.05.98 UFSM 31.02 2 
9 134 77143 Pedro Henrique dos Santos 21.01.04 IENH 27.64 1 

10 135 77141 Rafael de Oliveira Vieira 06.08.05 IENH 26.30  
11 281 76620 Luiz Fernando Cuozzo Lemos 03.04.82 UFSM 22.98  
12 88 74791 Oswaldo Custódio Coppes 02.06.03 DECIDE 22.15  
13 265 75227 Falco Luis de Souza Goncalves 10.01.00 UFSM 20.36  
14 90 85652 Robert Telexe da Silva 26.03.99 DECIDE 15.40  

 
 

100m c/barreiras - Feminino – Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 137 74411 Rayssa Caroline de Oliveira 27.05.05 IENH 15.82 13 

2 235 51048 Pyetra Romero Barcelos  27.02.99 SOGIPA 17.21 8 

3 136 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH 17.37 6 

4 180 66880 Amanda Dias Ponticorbo 07.08.03 SOGIPA 17.43 5 

5 166 72023 Tamires Trein Pohren 14.05.05 IVOTI 18.51 4 

-.- 289  Renata Cargnin 14.07.99 UFSM DNS -.- 

-.- 292  Thaís Dalla Rosa 04.07.02 UFSM DNS -.- 

 
 

Arremesso do Peso - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 242 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 14.14 13 

2 6 56902 Victor Mateus Maier 23.05.95 AMO Atletismo 13.56 8 
3 160 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 12.73 6 
4 249 76605 Adriano Alexandre Velozo 23.04.01 UFSM 12.39 5 

5 231 33160 Paulo Nickele Gonçalves Junior 03.08.95 SOGIPA 11.82 4 
6 18 55095 Ícaro Marques 17.10.99 ANR 10.17 3 

7 267 75230 Felipe Setti 14.05.98 UFSM 10.03 2 
8 239 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 9.55 1 
9 104 63240 Carlos Eduardo Barbosa Burcoski 14.04.00 IENH 9.39  

10 183 70072 Augusto Huff Mayer 01.08.02 SOGIPA 8.75  
11 265 75227 Falco Luis de Souza Goncalves 10.01.00 UFSM 8.67  
12 9 16065 Charles Maurício Rosa 29.01.82 ANR 6.58  

 
 

10.000m rasos - Masculino – Final  

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 17 76171 Gustavo Moreira de Bitencourt 28.12.90 ANR 31.52.83 13 
2 3 56903 Filipe Matter Cargnelutti 11.01.91 AMO Atletismo 32.43.02 8 
3 43 46868 Maicon Douglas da Silva Mancuso 05.05.93 APA 33.06.63 6 
4 32 83565 Pablo da Silva Oliveira 22.07.87 ANR 33.36.35 5 
5 209 61082 Jurandir Reinaldo Pinto de Jesus 06.01.79 SOGIPA 33.50.32  4 
6 279  Leonidas Brum 23.08.92 UFSM 33.57.20 3 



7 268 76622 Gabriel Alves Pozzo 06.01.97 UFSM 34.15.54 2 

8 69 83425 Patrick Eduardo Hermes 06.08.03 ASCORT 34.54.23 1 

 

Lançamento do Martelo - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 227 38394 Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle 17.08.93 SOGIPA 58.63 13 

2 243 67875 Tania Milena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 53.84 8 
3 212 62911 Larissa Vitoria Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 49.73 6 
4 228 70071 Nathaly Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 45.70 -.- 
5 165 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 45.20 5 
6 151 55251 Daniela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 41.19 4 

7 186 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.08.01 SOGIPA 40.87 -.- 
8 147 60884 Amanda Daniela Bechenkamp 06.04.00 IVOTI 38.05 3 
9 155 55252 Gabriela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 27.21 -.- 

-.- 206 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 SOGIPA NM -.- 

 
 

100m rasos - Feminino – Semifinal 
 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Q 
   1ª série – V.V 1.2m/s     

1 244 75584 Thaissa Ribeiro Batista 16.04.04 SOGIPA 12.83 Q 
2 142 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 12.96 Q 
3 98  Ana Cassia Rodrigues Moraes 02.09.98 IENH 13.01 Q 
4 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR 13.27 q 
5 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM 13.47 q 

6 237 77149 Raissa Lima Griebler 20.04.06 SOGIPA 13.93  

7 303  Bruna Justen 29.11.99 IVOTI 14.64  

8   Silvana Alves de Cristo  UFSM 48.33  

   2ª série – V.V. 1.0m/s     

1 132  Nicolle Pinheiro Vitorino 25.05.05 IENH 13.09 Q 
2 136 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH 13.30 Q 
3 248 85441 Eloá Valadares dos Santos 18.06.08 SOGIPA 13.53 Q 

4 127 66496 Maria Eduarda Dall Agnol do Amaral 21.02.01 IENH 14.76  
5 215  Maria Eduarda da Costa 2006 SOGIPA 15.42  
6 184  Marcela dos Santos 2008 SOGIPA 16.26  

7 292  Thaís Dalla Rosa 04.07.02 UFSM 16.40  

 
 

100m rasos - Feminino – Final – V.V 1.3m/s 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 132  Nicolle Pinheiro Vitorino 25.05.05 IENH 13.02 13 
2 244 75584 Thaissa Ribeiro Batista 16.04.04 SOGIPA 13.08 8 
3 142 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 13.19 6 
4 248 85441 Eloá Valadares dos Santos 18.06.08 SOGIPA 13.32 5 
5 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM 13.45 4 
6 136 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH 13.48 3 
7 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR 13.49 2 
-.- 98  Ana Cassia Rodrigues Moraes 02.09.98 IENH DQ 162.6 -.- 

  

 



Salto com Vara - Feminino – Final 

 
Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 

1 230 72042 Piettra Pouzada e Arjona 05.05.01 SOGIPA 3.00 13 
2 171 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 2.60 8 

3 178 52802 Alice Lindemayer Gomes 20.11.99 SOGIPA 1.60 5.5 
3 196 79312 Fernanda Bueno Meurer Ignacio 30.12.06 SOGIPA 1.60 5.5 
3 223 64130 Mariana Soares Binotto 27.08.02 SOGIPA 1.60 -.- 

 

 

100m rasos - Masculino – Semifinal 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
    1ª série – V.V 1.2m/s     

1 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 11.38 Q 

2 207 80816 Julian Nunes Avila 06.11.06 SOGIPA 11.57 Q 

3 302 67975 Breno dos santos Teixeira Abrahão 24.03.01 SP 11.63 q 
4 37 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 ANR 11.85 q 
5 78  Alex Barcelos Nunes 19.05.96 DECIDE 12.32  
6 299  Wallison André Fortes 26.07.96 CPB 12.42  

7 138 55092 Robson dos Santos Rocha 21.12.97 IENH 12.77  
8 61 80297 Filiphe Cardoso Pereira 24.06.05 ASCORT 13.36  

   2ª série – V.V 1.0m/s     

1 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH 11.24 Q 

2 264 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 UFSM 11.34 Q 
3 18 55095 Ícaro Marques 17.10.99 ANR 12.25  
4 259 58361 Douglas Henrique Oliveira 17.11.98 UFSM 12.38  

5 76 75459 Thalles Bosser de Campos da Cruz 25.04.06 ASCORT 12.43  
6 85  Luiz Otávio Dias Monteiro 19.03.01 DECIDE 12.68  

7 51  Andrey Bitencourt Kuhn 19.11.07 ASCORT 14.38  

   3ª série – V.V 1.2m/s     

1 21 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ANR 11.74 Q 
2 114 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 12.64 Q 

3 269  Gabriel Lourenço Declerque 04.07.03 UFSM 13.10  
4 220 84905 Marcos Huriel Cavalheiro A de Oliveira 02.05.06 SOGIPA 13.15  

5 63  Gabriel Matos Linhares 13.03.07 ASCORT 14.87  

6 64  Habner Fernandes 10.02.06 ASCORT 15.62  

7 298  Higor Camargo Farias 15.10.13 CPB 16.34  

 
 

100m rasos - Masculino – Final – V.V. 0.4m/s 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH 10.64 13 

2 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 10.82 8 
3 264 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 UFSM 10.95 6 
4 207 80816 Julian Nunes Avila 06.11.06 SOGIPA 11.32 5 
5 21 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ANR 11.37 4 
6 37 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 ANR 11.58 3 

7 114 66497 Felipe Augusto Dall Agnol do Amaral 13.07.02 IENH 13.42 2 
-.- 302 67975 Breno dos santos Teixeira Abrahão 24.03.01 SP DNS  

 

 



1500m rasos - Feminino – Final 
 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 15 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 ANR 4.52.20 13 
2 27 57814 Luisa de Souza Giampaoli 04.11.94 ANR 4.58.85 8 

3 252 54317 Bruna Alves Teixeira 10.02.99 UFSM 5.05.73 6 
4 36 79660 Sameher Mohamad Baja 04.10.00 ANR 5.10.94 5 
5 30 70064 Mariana Saraiva Rodrigues Jardim 14.09.04 ANR 5.21.33 -.- 
6 52 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 5.31.93 4 
7 73 74381 Rafaela Faustino Machado 03.05.01 ASCORT 6.00.22 3 

8 74  Rafaela Santos de Leon 17.04.05 ASCORT 6.25.98 2 

 
 

1500m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca  

   1ª série     
1 55  Cláudio Roberto da Silva 09.07.95 ASCORT 4.21.85  
2 296  Vitor Camponogara 13.06.99 UFSM 4.26.14  
3 53 82010 Carlos Eduardo Borba da Rocha 10.12.03 ASCORT 4.28.68  
4 141 84746 Tiago Pacheco 06.12.04 IENH 4.31.05  
5 189 84906 Denner Simão dos Santos 17.03.04 SOGIPA 4.39.58  
6 1 82004 Tiago Muniz de Souza 29.09.89 AAVA 4.40.99  
7 157 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 4.45.86  
8 222 83482 Eric Monteiro Pauli 07.09.03 SOGIPA 4.53.07  
9 238 77749 Raul Victor Dias Porticobo 27.06.05 SOGIPA 5.04.90  

10 276 75222 João Victor Ehlers 15.10.98 UFSM 5.18.04  
11 54 62658 Carlos Henrique Huggen 01.08.07 ASCORT 5.55.22  

   2ª série     
1 24 79894 Luan dos Santos Gonçalves 15.12.99 ANR 4.05.48  
2 28 72043 Marcos Alles 30.09.01 ANR 4.10.24  
3 8 46880 Alisson Garcia Sisti 28.09.96 ANR 4.12.28  
4 310 83569 Jean Oliveira da Silva 20.05.98 DS Running 4.18.45  
5 45 75122 Pedro Henrique Laimer Machado 26.02.01 APA 4.26.47  
6 313 74380 Marcos André Pereira 06.08.96 ASCORT 4.27.24  
7 81 85650 Gilson Silveira Mello Junior 20.06.02 DECIDE 4.27.69  
8 44 79557 Mateus William Braun 31.01.02 APA 4.31.46  
9 257  Danimar Bonai 05.12.94 UFSM 4.36.40  

10 46 75121 Renan da Silva Soares 04.10.99 APA 4.40.60  
11 218 84903 Luiz Yambi Oliveira dos Santos 18.10.00 SOGIPA 4.53.59  

 

1500m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 24 79894 Luan dos Santos Gonçalves 15.12.99 ANR 4.05.48 13 

2 28 72043 Marcos Alles 30.09.01 ANR 4.10.24 8 
3 8 46880 Alisson Garcia Sisti 28.09.96 ANR 4.12.28 6 
4 310 83569 Jean Oliveira da Silva 20.05.98 DS Running 4.18.45 5 

5 55  Cláudio Roberto da Silva 09.07.95 ASCORT 4.21.85 4 
6 296  Vitor Camponogara 13.06.99 UFSM 4.26.14 3 

7 45 75122 Pedro Henrique Laimer Machado 26.02.01 APA 4.26.47 2 
8 313 74380 Marcos André Pereira 06.08.96 ASCORT 4.27.24 1 

9 81 85650 Gilson Silveira Mello Junior 20.06.02 DECIDE 4.27.69  
10 53 82010 Carlos Eduardo Borba da Rocha 10.12.03 ASCORT 4.28.68  



11 141 84746 Tiago Pacheco 06.12.04 IENH 4.31.05  

12 44 79557 Mateus William Braun 31.01.02 APA 4.31.46  

13 257  Danimar Bonai 05.12.94 UFSM 4.36.40  
14 189 84906 Denner Simão dos Santos 17.03.04 SOGIPA 4.39.58  
15 46 75121 Renan da Silva Soares 04.10.99 APA 4.40.60  
16 1 82004 Tiago Muniz de Souza 29.09.89 AAVA 4.40.99  
17 157 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 4.45.86  
18 222 83482 Eric Monteiro Pauli 07.09.03 SOGIPA 4.53.07  

19 218 84903 Luiz Yambi Oliveira dos Santos 18.10.00 SOGIPA 4.53.59  
20 238 77749 Raul Victor Dias Porticobo 27.06.05 SOGIPA 5.04.90  
21 276 75222 João Victor Ehlers 15.10.98 UFSM 5.18.04  
22 54 62658 Carlos Henrique Huggen 01.08.07 ASCORT 5.55.22  

 
 

Lançamento do Disco - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 165 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 32.40 13 
2 151 55251 Daniela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 31.93 8 
3 206 25001 Josiane Bica dos Santos 10.04.85 SOGIPA 31.76 6 

4 227 38394 Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle 17.08.93 SOGIPA 29.89 5 
5 250 76606 Adriele Elenice Menezes Petini 04.09.01 UFSM 28.91 4 
6 243 67875 Tania Milena Ancelmo da Silva 15.11.00 SOGIPA 28.25 3 
7 228 70071 Nathaly Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 26.58 -.- 
8 175 73129 Alanna Vitoria Alves Sabino 14.04.04 SOGIPA 25.92 -.- 
9 155 55252 Gabriela Schmitt Schnorr 20.02.00 IVOTI 23.93 2 

10 125 77139 Letícia Haussmann Nör 12.04.06 IENH 22.99 1 

11 212 62911 Larissa Vitoria Leandro Fraga 30.09.02 SOGIPA 20.89  
-.- 109 64149 Eduarda Kercher Feyth 20.04.02 IENH NM  

 
 

400m rasos - Feminino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
   1ª série     

1 132  Nicolle Pinheiro Vitorino 25.05.05 IENH 1.05.66  
2 201 84362 Giovana Fleury Mancio 28.03.07 SOGIPA 1.06.36  

3 202 79304 Giovanna Klein Barbieri 29.11.06 SOGIPA 1.07.78  
4 315 61462 Emily Bandeira Martins 17.02.00 ASCORT 1.09.43  
5 320  Juliana Rodrigues 2003 UFSM 1.23.37  

   2ª série     

1 4 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO Atletismo 57.36  

2 98 61510 Ana Cassia Rodrigues Moraes 02.09.98 IENH 1.02.62  
3 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR 1.03.54  
4 150 57213 Bruna Leticia Muller 27.07.02 IVOTI 1.03.76  
5 245 85214 Thassiany Cristine de Oliveira Neves 12.02.02 SOGIPA 1.04.53  
6 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM 1.13.55  

 
Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 

1 4 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO Atletismo 57.36 13 
2 98 61510 Ana Cassia Rodrigues Moraes 02.09.98 IENH 1.02.62 8 
3 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR 1.03.54 6 
4 150 57213 Bruna Leticia Muller 27.07.02 IVOTI 1.03.76 5 



5 245 85214 Thassiany Cristine de Oliveira Neves 12.02.02 SOGIPA 1.04.53 4 

6 132  Nicolle Pinheiro Vitorino 25.05.05 IENH 1.05.66 3 

7 201 84362 Giovana Fleury Mancio 28.03.07 SOGIPA 1.06.36 2 
8 202 79304 Giovanna Klein Barbieri 29.11.06 SOGIPA 1.07.78 1 
9 315 61462 Emily Bandeira Martins 17.02.00 ASCORT 1.09.43  

10 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM 1.13.55  
11 320  Juliana Rodrigues 2003 UFSM 1.23.37  

 
 

400m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
   1ª série     

1 271 79885 Heitor Soares Maia 24.11.00 UFSM 52.50  
2 290  Rogério Alvez 04.04.98 UFSM 53.07  

3 23 83369 Kauê Felipe Behling Machado 28.04.05 ANR 54.38  
4 67 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT 54.72  
5 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO Atletismo 55.17  
6 308 85701 Diego Silva dos Santos 17.09.03 DS Running 56.36  
7 173 46744 Wiliam Roese 24.11.93 IVOTI 59.19  

8 63  Gabriel Linhares 13.03.07 ASCORT 1.12.92  

   2ª série     

1 25 82325 Luan kaique da Luz de Moura 21.09.05 ANR 50.76  
2 7 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 AMO Atletismo 51.10  
3 140 60859 Thiago Straburger 16.05.00 IENH 51.29  
4 232 84363 Pedro Henrique da Silva e Silva Bueno 28.05.06 SOGIPA 52.21  
5 299  Wallison André Fortes 26.07.96 CPB 52.76  

6 214 79302 Leonardo de Avila Rapke 04.04.04 SOGIPA 54.82  
7 72  Rafael Delfino Candido 08.06.06 ASCORT 1.02.53  

8 66  João Pedro Tesch da Rosa 17.03.04 ASCORT 1.0.16  

   3ª série     

1 80 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 54.20  
2 39 79561 Gabriel Lima do Nascimento 05.10.01 APA 54.31  

3 285 76602 Matheus Verfle Naisinger 08.10.00 UFSM 54.85  
4 198  Fernando Veleda Quevedo 08.06.03 SOGIPA 54.94  

5 82 85880 Hélio Sampaio da Silva Junior 30.04.78 DECIDE 56.27  
6 19 85172 Jean Jader Alves 30.06.96 ANR 57.14  
7 216 79643 Lucas Charão Pachaly 07.08.06 SOGIPA 58.46  

8 71  Pedro Fortuna Jr 08.10.04 ASCORT 1.07.26  

 
 

400m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 25 82325 Luan kaique da Luz de Moura 21.09.05 ANR 50.76 13 
2 7 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 AMO Atletismo 51.10 8 
3 140 60859 Thiago Straburger 16.05.00 IENH 51.29 6 

4 232 84363 Pedro Henrique da Silva e Silva Bueno 28.05.06 SOGIPA 52.21 5 
5 271 79885 Heitor Soares Maia 24.11.00 UFSM 52.50 4 
6 299  Wallison André Fortes 26.07.96 CPB 52.76 -.- 
7 290  Rogério Alvez 04.04.98 UFSM 53.07 3 
8 80 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 54.20 2 
9 39 79561 Gabriel Lima do Nascimento 05.10.01 APA 54.31 1 



10 23 83369 Kauê Felipe Behling Machado 28.04.05 ANR 54.38  

11 67 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT 54.72  

12 214 79302 Leonardo de Avila Rapke 04.04.04 SOGIPA 54.82  
13 285 76602 Matheus Verfle Naisinger 08.10.00 UFSM 54.85  
14 198  Fernando Veleda Quevedo 08.06.03 SOGIPA 54.94  
15 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO Atletismo 55.17  
16 82 85880 Hélio Sampaio da Silva Junior 30.04.78 DECIDE 56.27  
17 308 85701 Diego Silva dos Santos 17.09.03 DS Running 56.36  

18 19 85172 Jean Jader Alves 30.06.96 ANR 57.14  
19 216 79643 Lucas Charão Pachaly 07.08.06 SOGIPA 58.46  
20 173 46744 Wiliam Roese 24.11.93 IVOTI 59.19  
21 72  Rafael Delfino Candido 08.06.06 ASCORT 1.02.53  
22 66  João Pedro Tesch da Rosa 17.03.04 ASCORT 1.03.16  

23 71  Pedro Fortuna Jr 08.10.04 ASCORT 1.07.26  

24 63  Gabriel Linhares 13.03.07 ASCORT 1.12.92  

 
 

Salto em Distância - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 241 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 29.11.96 SOGIPA 7.65 (0.5) 13 
2 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 7.35 (0.7) 8 
3 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH 7.15 (1.7) 6 

4 188 71054 Demétryus Alcântara França 01.05.99 SOGIPA 6.69 (0.0) 5 
5 236 77560 Rafael Azevedo Porteiro 14.03.04 SOGIPA 6.34 (-1.9) 4 
6 225 48046 Matheus Fonseca Cunha 20.11.95 SOGIPA 5.98 (1.7) -.- 

7 65 76482 Henry de Sousa dos Santos 29.07.02 ASCORT 4.99 (-0.4) 3 

8 89 85725 Patrique Medeiros Domingues 25.08.03 DECIDE 4.78 (0.3) 2 
9 11 83545 Eduardo Ferreira Schmit 16.04.78 ANR 4.77 (-1.7) 1 

10 126 77138 Lucas Borges Boeira 08.12.04 IENH 4.31 (-1.5)  

11 298  Higor Camargo Farias 15.10.13 CPB 3.09 (-0.1)  
-.- 219 56080 Maicon Vinicius Kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA DNS  

 
 

Revezamento 4x100m - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 132  Nicolle Pinheiro Vitorino 25.05.05 IENH 52.01 26 

 136 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH   
 137 74411 Rayssa Caroline de Oliveira 27.05.05 IENH   
 142 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH   

2 186 70062 Caroline dos Santos Aguiar 03.08.01 SOGIPA 52.02 16 

 248  Eloa dos Santos 2008 SOGIPA   

 235 51048 Pyetra Romero Barcellos 27.02.99 SOGIPA   
 237 77149 Thaissa Batista 16.04.04 SOGIPA   

3 166 85422 Tamires Pohren 2005 IVOTI 54.39 12 
 150 57213 Bruna Leticia Muller 27.07.02 IVOTI   
 168 52432 Thais Adriane Simch 29.06.98 IVOTI   
 172 52845 Vanessa Arnhold 03.04.98 IVOTI   

4 252 54317 Bruna Alves Teixeira 10.02.99 UFSM 56.73 10 
 256 78216 Daniela Pegoraro 17.04.01 UFSM   
 292  Thaís Dalla Rosa 04.07.02 UFSM   
 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM   



5 59 64161 Erica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 59.80 8 

 73 74381 Rafaela Faustino Machado 03.05.01 ASCORT   

 52 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT   
 58 61462 Emily Bandeira Baltazar 2000 ASCORT   

-.- 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR DQ170.14 -.- 
 27 57814 Luisa de Souza Giampaoli 04.11.94 ANR   
 36 79660 Sameher Mohamad Baja 04.10.00 ANR   
 30 70064 Mariana Saraiva Jardim  ANR   

 
 

Revezamento 4x100m - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 207 80816 Julian Nunes Avila 06.11.06 SOGIPA 43.77 26 

 219 56080 Maicon Vinicius Kaiser Bitencourt 03.02.00 SOGIPA   

 225 48046 Matheus Fonseca Cunha 20.11.95 SOGIPA   
 241 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 29.11.96 SOGIPA   

2 249 76605 Adriano Alexandre Velozo 23.04.01 UFSM 43.83 16 
 264 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 UFSM   
 271 79885 Heitor Soares Maia 24.11.00 UFSM   

 286 74467 Maurício da Silva Moreira 18.04.99 UFSM   
3 9 16065 Charles Maurício Rosa 29.01.82 ANR 46.13 12 
 21 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ANR   

 25 82325 Luan Kaique da Luz de Moura 21.09.05 ANR   
 37 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 ANR   

-.- 153 80960 Eduardo Rafael Pagno 11.05.04 IVOTI DNF -.- 

 159 77133 Kirian Petrus Baptista De Moura 22.06.06 IVOTI   
 163 22898 Regis Ely 27.03.87 IVOTI   

 167 73124 Taylor Garcez Silvestre da Luz 22.07.02 IVOTI   
-.- 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH DNF -.- 

 126 77138 Lucas Borges Boeira 08.12.04 IENH   
 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH   
 140 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IENH   

-.- 62 75181 Gabriel de Jesus Bortolon 24.05.04 ASCORT DQ 170.14 -.- 
 65 76482 Henry de Sousa dos Santos 29.07.02 ASCORT   

 67 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT   
 76 75459 Thalles Bosser de Campos da Cruz 25.04.06 ASCORT   

 

 

5000m rasos - Feminino – Final  

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 15 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 ANR 18.57.46 13 
2 27 57814 Luisa de Souza Giampaoli 04.11.94 ANR 19.36.82 8 

3 319 71279 Maiana Franciele Secco 14.12.87 APA 19.46.36 6 
4 47 47168 Suelen Spadari 23.09.89 APA 20.03.72 5 

5 41 75599 Karen Brunetto 09.05.97 APA 20.17.19 4 
6 29 82016 Maria Rosana Nunes Ferreira 14.09.66 ANR 20.28.48 3 
7 59 64161 Erica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT 21.01.01 2 
8 87 77119 Mariana Rosa da Silva Terres 29.06.99 DECIDE 21.08.48 1 
9 10 85210 Diva Juliana Aguiar da Silva 11.09.91 ANR 21.49.66  

10 321  Danielle Giacomini Lopes 24.08.89 SOGIPA 21.55.01  

 



 

Salto Triplo - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 142 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH 11.12 (-1.3) 13 
2 235 51048 Pyetra Romero Barcellos 27.02.99 SOGIPA 10.77 (-2.1) 8 
3 133 77144 Paola Martins Boita 03.06.05 IENH 9.87 (-2.7) 6 
4 237 77149 Raissa Lima Griebler 20.04.06 SOGIPA 9.74 (-4.0) 5 
5 221 84012 Maria Alexandra Soares de Almeida 10.03.06 SOGIPA 9.69 (0.3) 4 
6 256 78216 Daniela Pegoraro 17.04.01 UFSM 8.59 (-0.8) 3 
7 108 71074 Eduarda Camila Teodora Bronca Lopes 09.07.02 IENH 8.21 (0.6) 2 

-.- 110 63976 Eduarda Schmitt da Silva 30.09.02 IENH DNS -.- 

 
 

5000m rasos - Masculino – Final  

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 12 82518 Emerson Rosa Oliveira 01.09.96 ANR 15.22.62 13 

2 34 57971 Renan Barckfel Correa 20.11.95 ANR 15.27.06 8 
3 174 49586 Adélio dos Santos 22.08.94 SOGIPA 15.29.97 6 
4 310 83569 Jean Oliveira da Silva 20.05.98 DS Running 16.12.10 5 
5 240 43350 Rodinei da Silva Medeiros 19.11.82 SOGIPA 16.12.11 4 
6 57 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 16.16.35 3 

7 84 85651 José Antônio Machado da Cunha 05.01.00 DECIDE 16.29.84 2 
8 268 76622 Gabriel Alves Pozzo 06.01.97 UFSM 16.54.60 1 

9 279  Leonidas Brum 23.08.92 UFSM 16.59.40  
10 79 85896 Alex Sandro Bastos da Cunha 25.05.82 DECIDE 17.15.82  

11 45  Pedro Henrique   APA 17.57.51  

12 111  Elisandro Nunes Cortes 04.05.86 IENH 17.58.34  
13 157 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 18.17.27  
14 164 22896 Richard Ely 04.03.14 IVOTI 19.11.19  

 
 

800m rasos - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 4 47988 Jaqueline Beatriz Weber 06.04.95 AMO Atletismo 2.14.45 13 
2 36 79660 Sameher Mohamad Baja 04.10.00 ANR 2.26.62 8 
3 30 70064 Mariana Saraiva Rodrigues Jardim 14.09.04 ANR 2.36.88 6 
4 315 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 2.40.35 5 
5 201 84362 Giovana Fleury Mancio 28.03.07 SOGIPA 2.56.22 4 
6 73 74381 Rafaela Faustino Machado 03.05.01 ASCORT 3.00.55 3 
7 74  Rafaela Santos de Leon 17.04.05 ASCORT 3.03.27 2 

8 303  Bruna Justen 29.11.99 IVOTI 3.21.80 1 

 
 

Salto em Altura - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 171 64289 Thiana Machado 23.02.01 IVOTI 1.62 13 
2 235 51048 Pyetra Romero Barcellos 27.02.99 SOGIPA 1.59 8 

3 168 52432 Thais Adriane Simch 29.06.98 IVOTI 1.50 6 
4 166 72023 Tamires Trein Pohren 14.05.05 IVOTI 1.45 5 



5 221 84012 Maria Alexandra Soares de Almeida 10.03.06 SOGIPA 1.35 4 

6 133 77144 Paola Martins Boita 03.06.05 IENH 1.30 3 

7 256 78216 Daniela Pegoraro 17.04.01 UFSM 1.20 2 

 
 

Lançamento do Disco - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 139 46737 Robson Jean Roque 23.10.96 IENH 38.66 13 
2 249 76605 Adriano Alexandre Velozo 23.04.01 UFSM 37.74 8 
3 6 56902 Victor Mateus Maier 23.05.95 AMO Atletismo 36.60 6 
4 197 19589 Fernando Martin 19.09.84 SOGIPA 33.03 5 
5 231 33160 Paulo Nickele Gonçalves Junior 03.08.95 SOGIPA 32.75 4 
6 307 40214 Vinicius Amaral da Silva 13.07.93 DECIDE 30.21 3 

7 90 85652 Robert Telexe da Silva 26.03.99 DECIDE 29.78 2 

8 265  Falco Gonçalves 10.01.00 UFSM 28.05 1 

9 104 63240 Carlos Eduardo Barbosa Burcoski 14.04.00 IENH 26.40  
10 267 75230 Felipe Setti 14.05.98 UFSM 25.70  
11 239 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 25.30  
12 112 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 25.13  

13 152 53919 Djeison Staudt 26.10.95 IVOTI 24.97  

14 135 77141 Rafael de Oliveira Vieira 06.08.05 IENH 24.06  
15 88 74791 Oswaldo Custódio Coppes 02.06.03 DECIDE 20.91  
-.- 242 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA NM  

 
 

800m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
   1ª série     

1 24 79894 Luan dos Santos Gonçalves 15.12.99 ANR 2.01.46  

2 81 85650 Gilson Silveira Mello Junior 20.06.02 DECIDE 2.04.38  
3 189 84906 Denner Simão dos Santos 17.03.04 SOGIPA 2.07.32  

4 141 84746 Tiago Pacheco 06.12.04 IENH 2.07.38  
5 55 84758 Claudio Hoffmann 13.08.06 ASCORT 2.11.91  
6 1 82004 Tiago Muniz de Souza 29.09.89 AAVA 2.12.54  
7 204 70061 Gustavo Santos de Barros 03.05.03 SOGIPA 2.13.71  

   2ª série     

1 28 72043 Marcos Alles 30.09.01 ANR 1.59.19  
2 205 77471 Henrique Estivalet Schommer 27.02.04 SOGIPA 1.59.38  

3 296  Vitor Camponogara 13.06.99 UFSM 2.09.43  
4 308 85701 Diego Silva dos Santos 17.09.03 DS Running 2.11.31  

5 66  João Pedro Tesch da Rosa 17.03.04 ASCORT 2.38.61  

6 77  Carlos Henrique Hoggen 2007 ASCORT 2.45.12  

7 277 64135 Jonatas Martins de Moraes 12.03.95 UFSM 2.53.99  

   3ª Série     

1 311 8322 Luis Fernando Luz dos Santos 01.03.80 DS Running 2.05.66  
2 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO Atletismo 2.07.52  
3 148 85421 Arthur Werle Schmidt 17.01.06 IVOTI 2.08.10  
4 67 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT 2.10.47  
5 290  Rogério Alvez 04.04.98 UFSM 2.12.69  
6 232 84363 Pedro Henrique da Silva e Silva Bueno 28.05.06 SOGIPA 2.13.77  

   4ª série     



1 317 74023 Pedro Henrique da Luz de Freitas 30.05.05 ASCORT 1.59.53  

2 38 76486 Anderson Sacoman Pereira 27.12.89 APA 2.06.51  

3 89 85725 Patrique Medeiros Domingues 25.08.03 DECIDE 2.12.85  
4 257  Danimar Bonai 05.12.94 UFSM 2.17.38  
5 218 84903 Luiz Yambi Oliveira dos Santos 18.10.00 SOGIPA 2.18.44  
6 72  Rafael Delfino Candido 08.06.06 ASCORT 2.43.52  

Atleta convidado 
-.- 31 77121 Matheus Silva da Silva 16.09.00 RS 1.56.48  
-.- 300 22362 Acácio Nicola 29.01.85 PR 1.57.63  

 

800m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 28 72043 Marcos Alles 30.09.01 ANR 1.59.19 13 
2 205 77471 Henrique Estivalet Schommer 27.02.04 SOGIPA 1.59.38 8 
3 317 74023 Pedro Henrique da Luz de Freitas 30.05.05 ASCORT 1.59.53 6 

4 24 79894 Luan dos Santos Gonçalves 15.12.99 ANR 2.01.46 5 
5 81 85650 Gilson Silveira Mello Junior 20.06.02 DECIDE 2.04.38 4 
6 311 8322 Luis Fernando Luz dos Santos 01.03.80 DS Running 2.05.66 3 
7 38 76486 Anderson Sacoman Pereira 27.12.89 APA 2.06.51 2 

8 189 84906 Denner Simão dos Santos 17.03.04 SOGIPA 2.07.32 1 
9 141 84746 Tiago Pacheco 06.12.04 IENH 2.07.38  

10 2 68141 Daniel Zimpel de Almeida 15.09.00 AMO Atletismo 2.07.52  
11 148 85421 Arthur Werle Schmidt 17.01.06 IVOTI 2.08.10  
12 296  Vitor Camponogara 13.06.99 UFSM 2.09.43  
13 67 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT 2.10.47  
14 308 85701 Diego Silva dos Santos 17.09.03 DS Running 2.11.31  

15 55 84758 Claudio Hoffmann 13.08.06 ASCORT 2.11.91  
16 1 82004 Tiago Muniz de Souza 29.09.89 AAVA 2.12.54  

17 290  Rogério Alvez 04.04.98 UFSM 2.12.69  
18 89 85725 Patrique Medeiros Domingues 25.08.03 DECIDE 2.12.85  
19 204 70061 Gustavo Santos de Barros 03.05.03 SOGIPA 2.13.71  

20 232 84363 Pedro Henrique da Silva e Silva Bueno 28.05.06 SOGIPA 2.13.77  

21 257  Danimar Bonai 05.12.94 UFSM 2.17.38  
22 218 84903 Luiz Yambi Oliveira dos Santos 18.10.00 SOGIPA 2.18.44  

23 66  João Pedro Tesch da Rosa 17.03.04 ASCORT 2.38.61  
24 72  Rafael Delfino Candido 08.06.06 ASCORT 2.43.52  

25 77  Carlos Henrique Hoggen 2007 ASCORT 2.45.12  

26 277 64135 Jonatas Martins de Moraes 12.03.95 UFSM 2.53.99  

 

Salto Triplo - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 225 48046 Matheus Fonseca Cunha 20.11.95 SOGIPA 14.01 (0.8) 13 

2 188 71054 Demétryus Alcântara França 01.05.99 SOGIPA 13.72 (-1.9) 8 
3 236 77560 Rafael Azevedo Porteiro 14.03.04 SOGIPA 13.15 (-0.8) 6 
4 233 72963 Pedro Henrique Prates Rodrigues 15.04.05 SOGIPA 12.69 (-0.7) -.- 
5 153 80960 Eduardo Pagno 11.05.04 IVOTI 10.49 (-2.4) 5 

 
 

 

 



Lançamento do Dardo - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 112 55445 Evandro Henrique Martins 01.01.98 IENH 58.57 13 
2 259 58361 Douglas Henrique Oliveira 17.11.98 UFSM 50.76 8 
3 154 14793 Frederico David Staudt 15.03.83 IVOTI 49.04 6 
4 122 32843 Jonatas Rosa da Fontoura 06.11.90 IENH 47.15 5 
5 161 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 46.20 4 
6 183 70072 Fernando Martin 01.08.02 SOGIPA 45.90 3 
7 239 62919 Roberto Carlos Ferreira Fernandes 14.07.01 SOGIPA 43.00 2 
8 246 59326 Vinicius Rafael Braun 06.04.00 SOGIPA 42.97 1 

9 273  Igor Acosta Martins 15.09.99 UFSM 42.94  

10 249 76605 Adriano Alexandre Velozo 23.04.01 UFSM 42.88  
11 305  Vinicius da Silva dos Santos 24.02.01 ASCORT 38.78  
12 242 55431 Saymon Rangel Hoffmann 09.05.99 SOGIPA 38.60  

13 102 49066 Calebe Micael dos Santos 14.02.96 IENH 38.06  

 
 

3000m c/obstáculos - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 252 54317 Bruna Alves Teixeira 10.02.99 UFSM 13.10.23 13 
2 52 70879 Brenda Brum Rodrigues 23.01.04 ASCORT 13.32.36 8 

Atleta convidado 
-.- 301 47167 Helen Spadari 28.07.77 PR 10.53.49 -.- 

 
 

3000m c/obstáculos - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 255 78550 Daniel Klein Ortiz 06.07.01 UFSM 9.39.23 13 
2 174 79302 Adelio dos mSantos 04.04.04 SOGIPA 9.53.03 8 

3 26 65705 Lucas Mateus Radtke 03.08.94 ANR 9.53.25 6 
4 33 74777 Pedro Borges Vignol 01.11.01 ANR 10.14.50 5 
5 49 81264 Alan Lasch Vieira 31.03.02 ASCORT 10.25.43 4 
6 16 71469 Geliel Scherer 23.07.99 ANR 10.41.49 3 
7 53 82010 Carlos Eduardo Borba da Rocha 10.12.03 ASCORT 10.53.89 2 

8 312  Iago Quevedo 2000 DECIDE 11.33.80 1 

9 141 84746 Tiago Pacheco 06.12.04 IENH 11.41.12  
10 282 84107 Marcus Vinícius Corrêa Guedes 11.07.05 UFSM 13.00.14  
11 105  Carlos Eduardo Oliveira 15.07.03 IENH 13.18.67  

 
 

 

400m c/barreiras - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
   1ª série     

1 99 64142 Arthur da Rosa Leite 15.06.03 IENH 1.00.13  
2 18 55095 Ícaro Marques 17.10.99 ANR 1.00.24  
3 214 79302 Leonardo de Avila Rapke 04.04.04 SOGIPA 1.05.12  
4 198  Fernando Veleda Quevedo 08.06.03 SOGIPA 1.06.34  
5 297 84109 Yvis Pereira Vidal 11.06.05 UFSM 1.06.64  
6 189 84906 Denner Simão dos Santos 17.03.04 SOGIPA 1.07.57  



   2ª série     

1 140 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IENH 58.75  

2 167 73124 Taylor Garcez Silvestre da Luz 22.07.02 IVOTI 1.00.47  
3 26 65705 Lucas Mateus Radtke 03.08.94 ANR 1.01.20  

4 233 72963 Pedro Henrique Prates Rodrigues  SOGIPA 1.02.86  

5 238 77749 Raul Victor Dias Porticobo 15.04.05 SOGIPA 1.04.52  
6 287 74468 Nestor Rossi Júnior 17.02.97 UFSM 1.04.74  

 
Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 

1 140 60859 Thiago Strasburger Trierweiler 16.05.00 IENH 58.75 13 

2 99 64142 Arthur da Rosa Leite 15.06.03 IENH 1.00.13 8 
3 18 55095 Ícaro Marques 17.10.99 ANR 1.00.24 6 
4 167 73124 Taylor Garcez Silvestre da Luz 22.07.02 IVOTI 1.00.47 5 
5 26 65705 Lucas Mateus Radtke 03.08.94 ANR 1.01.20 4 

6 233 72963 Pedro Henrique Prates Rodrigues  SOGIPA 1.02.86 3 

7 214 79302 Leonardo de Avila Rapke 04.04.04 SOGIPA 1.05.12 2 

8 238 77749 Raul Victor Dias Porticobo 15.04.05 SOGIPA 1.04.52 1 
9 287 74468 Nestor Rossi Júnior 17.02.97 UFSM 1.04.74  

10 198  Fernando Veleda Quevedo 08.06.03 SOGIPA 1.06.34  
11 297 84109 Yvis Pereira Vidal 11.06.05 UFSM 1.06.64  

12 189 84906 Denner Simão dos Santos 17.03.04 SOGIPA 1.07.57  

 
 

400m c/barreiras – Feminino – Final p/tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 137 74411 Rayssa Caroline de Oliveira 27.05.05 IENH 1.08.63 13 
2 150 57213 Bruna Leticia Muller 27.07.02 IVOTI 1.09.31 8 

 
 

Salto em Altura - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 197 19589 Fernando Martin 19.09.84 SOGIPA 1.96 13 
2 188 71054 Demétryus Alcântara França 01.05.99 SOGIPA 1.93 8 
3 236 77560 Rafael Azevedo Porteiro 14.03.04 SOGIPA 1.87 6 

4 273  Igor Acosta Martins 15.09.99 UFSM 1.75 5 
5 270  Gustavo Pontes 21.09.01 UFSM 1.70 4 
6 102 49066 Calebe Micael dos Santos 14.02.96 IENH 1.70 3 
7 153 80960 Eduardo Rafael Pagno 11.05.04 IVOTI 1.60 2 

 
 

200m rasos - Feminino – Final – V.V. -0.9m/s 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 132  Nicolle Pinheiro Vitorino 25.05.05 IENH 27.32 13 

2 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR 27.36 8 
3 142 69954 Valentina Boeno Machado 2004 IENH 27.88 6 
4 245 85214 Thassiany Cristine de Oliveira Neves 12.02.02 SOGIPA 27.96 5 
5 248 85441 Eloá Valadares dos Santos 18.06.08 SOGIPA 28.67 4 
6 230 80815 Giovana Klein Barbieri 10.06.06 SOGIPA 28.89 3 
7 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM 29.31 2 
8 201 84362 Giovana Fleury Mancio 28.03.07 SOGIPA 30.07 -.- 



 
 

200m rasos - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
   1ª SÉRIE – V.V. -1.2m/s     

1 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH 22.20  
2 207 80816 Julian Nunes Avila 06.11.06 SOGIPA 22.71  

3 21 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ANR 23.60  
4 285 76602 Matheus Verfle Naisinger 08.10.00 UFSM 24.11  
5 78  Alex Barcelos Nunes 19.05.96 DECIDE 24.40  
6 323 85212 João Antonio Lourenço 2006 SOGIPA 25.99  

7 64  Habner Fernandes  ASCORT 32.68  

8 298  Higor Camargo Farias 15.10.13 CPB 33.58  

   2ª SÉRIE – V.V. -1.5m/s     

1 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 22.90  
2 264 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 UFSM 23.31  
3 25 82325 Luan Kaike da Luz de Moura 21.09.05 ANR 24.14  

4 299  Wallison André Fortes 26.07.96 CPB 24.16  
5 80 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 24.33  
6 220 84905 Marcos Huriel Cavalheiro A de Oliveira 02.05.06 SOGIPA 26.54  
7 61 80297 Filiphe Cardoso Pereira 24.06.05 ASCORT 28.06  

8 71  Pedro Rodrigues Júnior  ASCORT 31.01  

   3ª SÉRIE – V.V. -1.2m/s     

1 7 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 AMO Atletismo 23.32  

2 134  Pedro Henrique dos Santos 21.01.04 IENH 24.22  

3 76 75459 Thalles Bosser de Campos da Cruz 25.04.06 ASCORT 24.61  

4 37 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 ANR 24.65  
5 216 79643 Lucas Charão Pachaly 07.08.06 SOGIPA 26.14  

6 269  Gabriel Lourenço Declerque 04.07.03 UFSM 28.89  
7 51  Andrey Bitencourt Kuhn 19.11.07 ASCORT 29.60  
-.- 163 22898 Regis Ely 27.03.87 IVOTI DNF  

 
Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 

1 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH 22.20 13 
2 207 80816 Julian Nunes Avila 06.11.06 SOGIPA 22.71 8 
3 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH 22.90 6 

4 264 62920 Emanuel Soares da Silva 11.12.99 UFSM 23.31 5 
5 7 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 AMO Atletismo 23.32 4 
6 21 71470 Juliano Rubert dos Santos 10.01.99 ANR 23.60 3 

7 285 76602 Matheus Verfle Naisinger 08.10.00 UFSM 24.11 2 

8 25 82325 Luan Kaike da Luz de Moura 21.09.05 ANR 24.14 1 
9 299  Wallison André Fortes 26.07.96 CPB 24.16  

10 134  Pedro Henrique dos Santos 21.01.04 IENH 24.22  

11 80 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 24.33  
12 78  Alex Barcelos Nunes 19.05.96 DECIDE 24.40  

13 76 75459 Thalles Bosser de Campos da Cruz 25.04.06 ASCORT 24.61  
14 37 64139 Wesley Victor da Silva Fraga 21.12.97 ANR 24.65  
15 323 85212 João Antonio Lourenço 2006 SOGIPA 25.99  
16 216 79643 Lucas Charão Pachaly 07.08.06 SOGIPA 26.14  
17 220 84905 Marcos Huriel Cavalheiro A de Oliveira 02.05.06 SOGIPA 26.54  
18 61 80297 Filiphe Cardoso Pereira 24.06.05 ASCORT 28.06  
19 269  Gabriel Lourenço Declerque 04.07.03 UFSM 28.89  



20 51  Andrey Bitencourt Kuhn 19.11.07 ASCORT 29.60  

21 71  Pedro Rodrigues Jr  ASCORT 31.01  

22 64  Habner Fernandes  ASCORT 32.68  

23 298  Higor Camargo Farias 15.10.13 CPB 33.58  
-.- 163 22898 Regis Ely 27.03.87 IVOTI DNF  

 
 

Lançamento do Dardo - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 128 46863 Marina Gabriela Reginaldo 01.04.97 IENH 37.60 13 
2 121 77148 Isabela Mombach Anschau 11.07.04 IENH 29.39 8 
3 254 58381 Caroline Mendonça Bianchini 25.05.01 UFSM 27.87 6 
4 175 73129 Alanna Vitoria Alves Sabino 14.04.04 SOGIPA 26.64 5 
5 250  Adriele Petini 2001 UFSM 23.70 4 

6 224 79638 Marianne Luize Von Eye Leitte Teixeira 25.02.05 SOGIPA 23.52 3 
7 228 70071 Nathaly Pinto Midon 17.01.04 SOGIPA 23.45 2 
8 229  Nathiele PintoMidon 2004 SOGIPA 22.93 -.- 

9 284 65871 Mariana Desbessell 14.03.03 UFSM 22.41 1 
10 190 84464 Dominick Yukina Chies 26.06.06 SOGIPA 20.10  

 

Revezamento 4x400m - Feminino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 15 53632 Gabriela Lamb Bender 10.11.97 ANR 4.18.47 26 
 22 60730 Katryelle Pospichil 16.01.00 ANR   

 30 70064 Mariana Saraiva Rodrigues Jardim 14.09.04 ANR   
 36 79660 Sameher Mohamad Baja 04.10.00 ANR   

2 132  Paola Martins 2005 IENH 4.26.85 16 
 136 69953 Rafaela Marchini de Oliveira 06.01.04 IENH   

 137 74411 Rayssa Caroline de Oliveira 27.05.05 IENH   
 142 69954 Valentina Boeno Machado 10.09.04 IENH   

3 201 84362 Giovana Fleury Mancio 2007 SOGIPA 4.29.91 12 

 186  Caroline Aguiar 2001 SOGIPA   

 244 75584 Thaissa Ribeiro Batista 2004 SOGIPA   
 245 85214 Thassiany Cristine de Oliveira Neves 12.02.02 SOGIPA   

4 58 61462 Emily Bandeira Baltazar 17.02.00 ASCORT 4.54.12 10 
 59 64161 Erica Schardosim da Silva 30.10.01 ASCORT   
 73 74381 Rafaela Faustino Machado 03.05.01 ASCORT   
 74  Rafaela Santos de Leon 17.04.05 ASCORT   

5 252 54317 Bruna Alves Teixeira 10.02.99 UFSM 5.34.08 8 

 256 78216 Daniela Pegoraro 17.04.01 UFSM   

 292  Thaís Dalla Rosa 04.07.02 UFSM   
 293 76618 Thais Silva da Rosa 24.05.94 UFSM   

 
 

Revezamento 4x400m - Masculino – Final p/Tempo 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 140 60859 Thiago Trierweiler 16.05.00 IENH 3.26.98 26 
 119 71067 Gustavo Wagner Dallafavera 2.11.98 IENH   
 126 77138 Artur Leite 2002 IENH   
 304 55257 Tauan Claudio Lyra 21.01.99 IENH   



2 205 77471 Henrique Estivalet Schommer 27.02.04 SOGIPA 3.32.19 16 

 207 80816 Julian Nunes Avila 06.11.06 SOGIPA   

 214 79302 Leonardo de Avila Rapke 04.04.04 SOGIPA   
 232 84363 Pedro Henrique da Silva e Silva Bueno 28.05.06 SOGIPA   

3 285 76602 Matheus Naisinger 2000 UFSM 3.33.84 12 
 271 79885 Heitor Soares Maia 24.11.00 UFSM   
 286 74467 Maurício da Silva Moreira 18.04.99 UFSM   
 287 74468 Nestor Rossi Júnior 17.02.97 UFSM   

4 18  Icaro Marques 1999 ANR 3.40.05 10 

 23 83369 Kauê Felipe Behling Machado 28.04.05 ANR   
 25 82325 Luan Kaique da Luz dos Santos 21.09.05 ANR   
 8 46880 Alisson Sisti 2000 ANR   

5 57 64166 Eduardo Bandeira Baltazar 05.03.02 ASCORT 3.40.08 8 
 67 62658 Lucas Sousa Fagundes 17.02.99 ASCORT   
 68 74380 Marcos André Pereira 06.08.96 ASCORT   

 70 74023 Pedro Henrique da Luz de Freitas 30.05.05 ASCORT   
6 80 62682 Douglas Lessa da Silva 08.04.97 DECIDE 3.44.00 6 
 81 85650 Gilson Silveira Mello Junior 20.06.02 DECIDE   
 82 85880 Hélio Sampaio da Silva Junior 30.04.78 DECIDE   
 83  Iago Quevedo Gomes 18.02.00 DECIDE   

7 157 46715 Jeferson Rodrigo Beulke 18.07.95 IVOTI 3.46.57 4 

 164 22896 Richard Ely 04.03.14 IVOTI   

 159  Kirian de Moura 2006 IVOTI   

 173 46744 Wiliam Roese 24.11.93 IVOTI   

 
 

Salto com Vara - Masculino – Final 

 

Clas Nº CBAt Atleta DN Equipe Marca Ptos 
1 182 67894 Andriel Joaquim Andrade Domingues 14.02.02 SOGIPA 3.70 13 

2 177 67886 Alexandro Mendes da Silva 15.12.84 SOGIPA 3.50 8 
3 194 64137 Erick Pereira Gomes 04.02.00 SOGIPA 3.30 6 
4 153 80960 Eduardo Rafael Pagno 11.05.04 IVOTI 2.40 5 

5 266 79886 Felipe Fighera 14.06.91 UFSM 2.30 4 
6 185 49981 Carlos Eduardo Schmitz 01.05.00 SOGIPA 2.20 -.- 
6 286 74467 Maurício da Silva Moreira 18.04.99 UFSM 2.20 5 
8 273  Igor Acosta Martins 15.09.99 UFSM 2.20 2 

9 161 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 1.90 1 

 
 

ÍNDICE TÉCNICO 

Masculino – Samory Uiki Bandeira Fraga (salto em distância) 

Feminino -  Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle (Lançamento do martelo). 

 

  



 

 


